
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 14/11/2019 n. 59

OGGETTO:CENTRO DELLA MEMORIA - CONVENZIONE, DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE N.77/2014 -  PROROGA ANNO 2019 E 

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI RIGUARDANTI TRASFERIMENTI 
CORRENTI  APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO 
ALL'INTERNO DELLO STESSO PROGRAMMA E MISSIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019-2021

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di Novembre alle ore 18:00 in Biella ed in una 

delle sale del Consorzio, a seguito di convocazione, in seduta non pubblica, si è riunito il Consiglio 

di Amministrazione con l’intervento dei Signori:

Presente Assente
1 BIOLLINO MARIELLA Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 ROMANO MARCO Consigliere X
4 CONTI EZIO Consigliere X
5 DE ANDREIS HELGA Consigliere X

Totale 5 0

La Dott.ssa Mariella Biollino, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri 

all'ordine del giorno e di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipano alla seduta il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci ed il Segretario Dott. Marco Romano, 
che esercita il controllo di legittimità.



RICHIAMATE:
• la deliberazione n. 19 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2018, ad oggetto 

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2019-2021”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

• la deliberazione n. 1 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 09.01.2019, ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021”;

• la deliberazione n. 3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 08.05.2019, ad oggetto 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2018 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 08.05.2019, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2019-2021: prima variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 
267/2000”;

• la deliberazione n. 8 adottata dall’Assemblea Consortile in data 10.07.2019, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2019-2021: seconda variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 
267/2000”;

VISTE:
• la deliberazione n. 77 adottata il 20/12/2014 ad oggetto “Approvazione schema di 

Convenzione con AIMA, ASLBI e CISSABO per l'attuazione del Progetto di 
"Promozione Strategie finalizzate allo sviluppo e alla qualificazione all'assistenza ai 
malati di  Alzheimer” ;

• la precedente deliberazione n. 48 adottata il 5/10/2016 ad oggetto: "Adesione al 
Protocollo d'Intesa tra AIMA sez. di Biella, Fondazione Cassa di Risparmio di Biella, 
Comune di Biella, Provincia di Biella, ASL Biella, Consorzio IRIS, Consorzio 
CISSABO e  Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri di Biella”, con cui si è 
provveduto a :

◦  approvare l'adesione   al   Protocollo d'Intesa    tra AIMA sez. di Biella, Fondazione 
Cassa di Risparmio di Biella, Comune di Biella, Provincia di Biella, ASL Biella, 
Consorzio IRIS, Consorzio CISSABO e  Ordine dei medici chirurghi e degli 
odontoiatri di Biella,   trasmessa dalla Fondazione Biverbanca;

◦ di assumere l'impegno specifico di garantire il proprio sostegno economico al Centro 
per la Memoria ed riconoscere in Villa Boffo "un nodo di rete" per l'elaborazione e 
la realizzazione di progetti a sostegno della domiciliarità a favore degli anziani in 
carico ai propri servizi ;

• la deliberazione n. 78 del 15.11.2018 con la quale veniva prorogata la convenzione in 
parola;

EVIDENZIATO CHE:

• la Convenzione, di cui alla sopracitata deliberazione n. 77/2014, scaduta al 31/12/2017, 
all'Art. 5 prevede quanto segue:

“Per lo svolgimento delle attività oggetto del presente atto, i Consorzi rimborsano 
ad AIMA Biella il 50 % del costo dell’assistente sociale nella misura di due terzi a 
carico del Consorzio IRIS e un terzo a carico del CISSABO. Il rimborso avverrà a 
seguito di rendicontazione, riscontrata regolare e comunque entro 60 giorni dal 
ricevimento. I pagamenti saranno effettuati ai sensi dell'art n. 3 della Legge n. 



136/2010 mediante bonifico bancario o postale, sull'apposito conto corrente 
dedicato, che sarà comunicato al Tesoriere del Consorzio”;

• l'AIMA ha richiesto, anche per l'anno in corso, il finanziamento da parte dei Consorzi 
dell'attività dell'assistente sociale del Centro per la Memoria, evidenziando l'importanza 
e la ricaduta sul territorio dell'operato e la necessità di non disperdere la competenza 
professionale acquisita nel tempo dal servizio, consentendo in tal modo la prosecuzione 
dell'attività che ha avuto un notevole successo;

• questo Consorzio, condividendo la necessità, ritiene necessario prorogare anche per il 
2019 la convenzione di cui alla deliberazione n. 77/2014;

VERIFICATO CHE si rende necessario provvedere all'opportuna variazione finalizzata ad 
adempiere alla convenzione prorogata;

 VISTO l'art. 175 del TUEL che al comma 5 lett. a), il quale attribuisce al responsabile della spesa 
o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare "le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta";

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 15 
del 08/11/2017;

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;

RILEVATO:

• che in riferimento all’art. 4 della convenzione pluriennale di cui alla deliberazione n. 
77/2014 per il “Progetto di sviluppo e riqualificazione dell’assistenza ai malati di 
Alzheimer” è stata presentata dall’AIMA di Biella la richiesta di una quota per il primo 
semestre dell’esercizio 2019 pari ad € 4.619,00 (prot. 12387 del 18/10/2019) ;

• che lo stanziamento allo specifico capitolo di spesa “12031.04.4422 - Centro della Memoria: 
trasferimenti” risulta insufficiente a coprire tale spesa;

• che al  capitolo “12031.04.4290 - Interventi per gli anziani - Trasferimento fondi regionali al 
Comune di Biella" risulta presente una disponibilità di € 4.619,00:

• che i capitoli sopra elencati sono compresi nei medesimi titolo, missione, programma e 
macroaggregato di spesa riguardante trasferimenti correnti;

RITENUTO di provvedere in merito,

Acquisiti i pareri favorevoli allegati, espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs 267/2000;

A votazione unanime e palese

DELIBERA



1 di prorogare anche per l’anno 2019, per i motivi citati in premessa che qui si intendono 
integralmente riportati, la convenzione, di cui alla citata deliberazione n. 77/2014 , tra questo 
Consorzio, l’Associazione AIMA, il CISSABO e l’ASLBI per la realizzazione del “Progetto 
di Sviluppo e Riqualificazione dell’assistenza ai Malati di Alzheimer”;

2    di  approvare le variazioni compensative tra i capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2019-
2021 come specificate nell'allegato “A” facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per un importo complessivo di € 4.619,00;

3 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. 
n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;

4 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
d.Lgs n. 267/200.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F
  Mariella Biollino   Dott. Marco Romano

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


